R. Post passionem suam per dies quadraginta appárens eis, et loquens de regno Dei, allelúia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, allelúia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, allelúia. ʒ. Et convéscens, præcépít eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed exspectárent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

heur que d'apprendre que mes fils marchent dans la vérité.

R. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ʒ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'attendre ce qu'avait promis le Père. Puis, devant.

LEÇON II

CARISSIME, fidéliter facis quidquid operáris in fratres, et hoc in peregrínos, qui testimónium reddéderunt caritati tuæ in conspéctu ecclésiæ : quos benefáciens dedúces digne Deo. Pro nómine enim ejus profécti sunt, nihil accipiéntes a Géntibus. Nos ergo debémus suscéperé hujúsmodi, ut cooperatóres simus veritátis. Scripsíssem fórsitan Ecclésiæ : sed is, qui amat primátum gérere in eis, Diótrephes, non récipit

TRÈS cher, tu agis en homme de foi dans tout ce que tu fais pour nos frères, et même pour les étrangers, qui ont rendu témoignage à ta charité en présence de l'Église. En leur faisant du bien, tu les traiteras d'une manière digne de Dieu. Car ils sont partis pour son nom, ne recevant rien des Gentils. Nous donc, nous devons bien accueillir les hommes de cette sorte, afin d'être coopérateurs de la vérité. J'aurais écrit peut-être à l'Église, mais celui qui aime à y tenir le premier rang, Diotrèphès ne nous reçoit

nos. Propter hoc, si vénero, commonébo ejus ópera, quæ facit verbis malignis gárriens in nos : et, quasi non ei ista suffícient, neque ipse súscipit fratres, et eos, qui suscípiunt, próhibet et de ecclésia éjicit.

R. Omnis pulchritúdo Dómini exaltáta est super sídera : * Spécies ejus in núbibus cæli, et nomen ejus in ætérnum pérmanet, allelúia. ŷ. A summo cælo egréssio ejus, et occúrsus ejus usque ad summum ejus. Spécies.

pas. C'est pourquoi, si je viens chez vous, je lui donnerai un avertissement au sujet de ce qu'il fait en prononçant contre nous des paroles méchantes, et comme si ces choses ne lui suffisaient pas, il ne reçoit pas non plus les frères et il proteste contre ceux qui les reçoivent et il les chasse de l'Église.

R. Toute la beauté du Seigneur a été exaltée au-dessus des astres : * Son rayonnement est dans les nuées du ciel, et son nom demeure éternellement, alléluia. ŷ. Du plus haut ciel part sa course, qui s'achève en ce même sommet. Son rayonnement.

LEÇON III

CARISSIME, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui bene facit, ex Deo est : qui male facit, non vidit Deum. Demétrio testimonium rédditur ab ómnibus, et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibémus : et nosti quóniam testimonium nostrum verum est. Multa hábui tibi scribere : sed nólui per atramentum et cálamum scribere tibi. Spero autem prótinus te vidére, et os ad os lo-

TREÈS cher, n'imité pas ce qui est mal, mais ce qui est bien. Celui qui fait le bien est de Dieu, celui qui fait le mal n'a pas vu Dieu. Quant à Démétrius, bon témoignage lui est rendu par tout le monde et par la Vérité elle-même. Or, nous aussi, nous lui rendons témoignage, et tu sais que notre témoignage est vrai. J'avais beaucoup de choses à t'écrire, mais je n'ai pas voulu t'écrire avec de l'encre et une plume. Car j'espère

quémur. Pax tibi. Salú-
tant te amíci. Sálúta amí-
cos nominátim.

℞. Exaltáre, Dómine,
allelúia, * In virtúte tua,
allelúia. ŷ. Eleváta est
magnificéntia tua super
cælos, Deus. In. Glória
Patri. In.

te voir bientôt, et nous par-
lerons de bouche à bouche.
La paix soit avec toi. Les
amis te saluent. Salue nos
amis, chacun par son nom.

℞. Élevez-vous, Seigneur,
allelúia, * Dans votre force,
allelúia. ŷ. Elle s'est élevée,
votre magnificence, au-des-
sus des cieux, ô Dieu.
Dans. Gloire au Père. Dans.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

De Sermóne sancti
Augustíni Episcopi

Du Sermon de saint
Augustin Évêque

Même Sermon 176, vers la fin

SALVATOR noster, carís-
simi, si non in nostra
carne diábolum triumphá-
vit, se exércuit, non nobis
vicit. Si non in nostro
córpoire resurrexit, condi-
tióni nostræ resurgéndo
nihil cóntulit. Hæc qui
dicit, suscepæ et assump-
tæ carnis non intélligit
ratiónem, confúndit órdi-
nem, évacuat utilitátem.
Si non in nostra carne
perégit medicínam, solam
ergo ex hómíne nascéndi
elégit injúriam. Recédât
a sénsibus nostris tam

SI notre Sauveur, mes
bien aimés, n'a pas
trionphé du diable dans
notre chair, il n'a fait que
combattre, mais n'a pas
vaincu pour nous. S'il n'a
pas ressuscité dans notre
corps, il n'a rien changé à
notre condition en ressusci-
tant. Celui qui dit cela ne
comprend pas la raison pour
laquelle il a revêtu notre
chair et l'a élevée au ciel,
il viole l'ordre de la rédem-
tion et il en perd le fruit. Si
ce n'est pas dans notre chair
qu'il a accompli notre guéri-
son, il n'a donc choisi chez
l'homme que la bassesse de

periculósa persuásio. De nostro est quod appéndit, de suo et quod donávit. Meum testor esse quod cécidit, ut meum sit quod resurréxit. Meum testor, esse quod jácuit intra túmulum, ut meum sit quod ascéndit in cælum.

ꝛ. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus : nolíte contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. ŷ. Nisi ego abíero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

sa naissance. Qu'une si dangereuse conviction abandonne notre esprit. Ce que nous lui avons coûté vient de nous, ce qu'il a donné vient de lui. J'atteste que ce qui a succombé est à moi, afin que ce qui est ressuscité soit à moi. J'atteste que ce qui a séjourné dans le tombeau est à moi, afin que ce qui est monté au ciel soit à moi.

ꝛ. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

IN illo itaque nostri generis corpore nos Christi mors vivificávit, nos resurrectio eréxit, nos ascensio consecrávit. In illo nostræ originis corpore cælestibus regnis arrham nostræ conditionis impósuit. Elaborémus ergo, caríssimi, ut quemádmódum Dóminus in hac die nostro cum corpore ad

C'EST donc dans ce corps, de même nature que le nôtre, que la mort du Christ nous a donné la vie, que sa résurrection nous a relevés et que son ascension nous a consacrés. En ce corps de notre origine, il a placé au royaume des cieux les arrhes de notre condition humaine. Travaillons donc, très chers, afin que, de même que le

supérna conscéndit, ita nos post illum quómo do póssumus, spe ascendámus, et corde sequámur. Ipso afféctu páriter et proféctu ascendámus post illum : étiam per vítia ac passiónes nostras. Si útique unusquisque nostrum súbdere eas sibi stúdeat, ac super eas stare consuésat, ex ipsis sibi gradum cónstruit, quo possit ad superióra conscéndere. Elevábunt nos, si fúerint infra nos.

✠. Non turbétur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assúptus fúero a vobis, mittam vobis, alleluia, * Spíritum veritátis, et gaudebit cor vestrum, alleluia. ✠. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis. Spíritum.

Seigneur s'est élevé aujourd'hui avec notre chair vers les demeures célestes, ainsi, après lui, autant que nous le pouvons, nous montions par l'espérance et le suivions de cœur. Par notre désir et par notre progrès, montons à sa suite, en utilisant même nos vices et nos passions. Et si chacun de nous s'efforce de les maîtriser et s'habitue à les dominer fermement, il s'en fera comme un degré avec lequel il pourra monter vers les demeures célestes. Ils nous exhausseront, s'ils restent au-dessous de nous.